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Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
dovolte, abychom Vás společně 

se všemi zájmovými spolky, církev-
ními sdruženími a zástupci místních 
podnikatelů pozvali na letošní Sjezd 
rodáků a přátel do Bozkova. Termín 
od 5. do 7. července je i termínem 
pouťovým.

 Letos na pátek 5. července vychá-
zí svátek, využijeme ho pro oslavy 
660 let pravděpodobné první písem-
né zmínky o naší obci.

Hlavní část programu je soustře-
děna do centra sportovních areálů 
Sokola a hasičů. Bude sestaven z kul-
turních, sportovních a společenských 
akcí.  Sjezd odstartujeme v  pátek 
ráno tradičním nohejbalovým turna-
jem, celé odpoledne bude vyplněno 
spoustou atrakcí pro všechny věkové 
kategorie a hlavně děti. V  podvečer 
za dobrých povětrnostních podmí-
nek nafoukneme horkovzdušný ba-
lón a necháme proletět naše děti. Za 
soumraku odstartuje na hasičském 
areálu noční hasičská soutěž a  vše 
zakončí diskotéka Petra Krejčího 
a  matadora mezi diskžokeji Mirka 
Balatky. Kluci opráší jak pseudonym 
DJ Baly a Peťák DJ, tak i staré taneční 
hity, abyste byli všichni spokojeni.

Sobota bude patřit fotbalu, před-
staví se všechny naše týmy, včetně 
staré gardy Bozkova, a jistě se nám 
podaří zajistit i nějaké známé tváře 
z  historie či současnosti. V  sobotu 

vás překvapíme řadou autogramiád 
známých sportovců z  našeho okolí. 
Účast přislíbil reprezentant ve sko-
ku na lyžích Lukáš Hlava, jakožto 
bozkovský rodák, dále Jindra Šikola 
se bude snažit představit nám děv-
čata z biatlonové štafety, která letoš-
ní zimu na sportovním poli doslova 
zářila.

V  podvečer proběhne losování 
bohaté tomboly a hlavní program 
zakončí výborná kapela Koneckonců 
taneční zábavou.

Po dobu hlavního programu bude 
nabídka občerstvení v  přijatelných 
nižších cenách, tak abyste si mohli 
dovolit hostit své známé a příbuzné 
v  areálu sjezdu a mohli se oslavám 
naplno věnovat i hospodyňky, pro 
které je pouť většinou obdobím strá-
veným v kuchyni.

 V  neděli nás čeká tradiční pouť 
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s atrakcemi na náměstí a o odpolední 
kulturní program se postarají místní 
pohostinská zařízení, jako součást 
oslav. V jiné části této brožury bude 
uveden systém distribuce vstupenek 
a výhod, tak ho nastudujte, včetně 
termínu spuštění prodejů. Budeme 
se snažit věci udělat jednoduše a sro-
zumitelně. Bude zřízeno infocent-
rum sjezdu, kde budete moci vyzvě-
dět všechny věci týkající se sjezdu, 

včetně detailního programu.

Závěrem mi nezbývá než popřát 
všem rodáků, přátelům a pořadate-
lům v době samotného sjezdu hodně 
sluníčka a hezkého počasí. A hlavně 
hodně sil a trpělivosti.

Stanislav Doubek ml.
starosta obce

Počet obyvatel v Bozkově - přehled od roku 1869 
Rok Obyvatel Rok Obyvatel Rok Obyvatel
1869 1007 1979 611 1996 570
1880 1082 1980 615 1997 554
1890 1147 1981 635 1998 570
1900 1063 1982 617 1999 566
1910 1148 1983 614 2000 572
1921 1049 1984 612 2001 560
1930 1086 1985 626 2002 578
1950 703 1986 618 2003 572
1961 726 1987 595 2004 571
1971 651 1988 584 2005 582
1972 655 1989 564 2006 583
1973 638 1990 565 2007 577
1974 622 1991 572 2008 578
1975 622 1992 559 2009 569
1976 630 1993 561 2010 572
1977 625 1994 569 2011 571
1978 617 1995 574 2012 576

Údaje převzaty z Historického  lexikonu obcí ČR a ČSÚ  

O založení Bozkova 
Na sklonku století jedenáctého, asi 

mezi lety 1100 až 1170, založil Bo-
huslav či Božek Mnichovohradištský 
s některými ještě kolonisty, na svobod-
né půdě královské, mezi říčkou Kame-
nicí a tokem horské bystřiny Vošmen-
dy novou osadu.

Zašel až ku královskému dvoru 
Vladislavovu, kde přednesl žádost 
o  založení osady, kde povolení dosá-
hl. Pak i ku knížeti Zdislavu, který byl 
správcem krajů Charvatů, se žádostí 
přišel a ten vyslal svého plnomocníka, 
by Božkovi vytýčil a  vyznačil místo 
pro novou osadu.

Když pak několik chat bylo vysta-
veno, tázali se kolonisté vespolek, jak 
asi by novou dědinu nazvali, ale osad-
níci svorně promluvili, by dědina na-
zvaná byla na věčnou paměť na počest 
zakladatele Božka – Božkov.

	 Po čase Božek s  kolonisty 
i dřevěnou kapličku urobil, kam se po 
klopotné práci rádi kolonisté z osady 
Božkovy spěchali vzdáti dík a  úctu 
nejvyššímu pánu světa. A z osady Bož-
kovy zůstalo přes Božkov pojmenová-
ní Bozkov, který v  tomto hraničním 
pásmu zůstal ryze český, v  němž ani 
živlu smilskému nepodařilo se v něm 
usaditi. 

Milí přátelé, rodáci a příznivci 
naší obce,

trochu netradičně začínám po-
hledem do naší historie, pohled, kte-
rý není vyloučen ani potvrzen. Do-
cela nás někdy trápí ta skutečnost, že 
se zřejmě nikdy nedozvíme cokoliv 
o založení naší obce. Tak si může-
me jen přečíst podobné bajky, které 
téměř vždy začínají a končí dobře. 
Pokročme do  doby, kdy se lze opřít 
o něco konkrétnějšího. 

Obec Bozkov leží stulená na sou-
toku divoké řeky Kamenice a poklid-
ného, ale velmi čistého toku potoka 
Vošmenda. I když hmatatelné pa-
mátky na středověk se nezachovaly, 
historie Bozkova je dlouhá a bohatá. 
O době založení a vzniku obce není 
nic známo, ale je tu souvislost s ko-
lonizací horního Pojizeří, které ex-
pandovalo ve 12. století z tehdejšího 
centra cisterciáků, Mnichova Hradi-
ště. První historický doklad o exis-
tenci Bozkova je až v konfirmačních 
knihách (zápisy o jmenování farářů) 
z let 1353 až 1433. Tehdy Bozkov pa-
třil cisterciáckému klášteru u Mni-
chova Hradiště. 

Nabídnu vám ještě jednu pověst 
o vzniku Bozkova: 

Naše oblast přitahovala pro častý 
výskyt železné rudy, která se nachá-
zela při toku Potoka Gockrušného 
(Vošmenda), a tak zřejmě vznikla 
hornická osada Bedkovice, nyní zva-
ná Dolní Bozkov, lidově Podbozkov. 
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Psal se snad rok 1276, kdy mocný hra-
bě Bedřich z Vartenberka jako držitel 
zdejšího panství prodléval v zámečku 
semilském a konal hony s  početnou 
svou družinou po místních hvozdech 
a lesích. Lovecká touha jeho a krása 
tohoto kraje přivábily jej až do po-
vodí potoka Vošmendy, tehdy zvané-
ho Gockrušného. Zvěře v  lesích plno 
a potůček vroubený olšemi, horskými 
pstruhy jen se hemžil. Léč kraj ten byl 
velmi řídce obydlený. Od jedné samo-
ty ku druhé daleko, cesty neschůdné 
a v lesích vlků a medvědů plno. Neby-
lo radno jen tak samoten, se na cestu 
v kraji tomto vydat. 

Když uvedeného roku vrchnos-
tenský pan Bedřich z  Vartenberka 
projížděl údolím Vošmendy, dojel 
s  družinou až na místo, kde několik 
drvoštěpů kácelo stromy. Urozený pan 
Bedřich zastavil se chvíli u dřevařů 
a rozmlouval s nimi. Mezi řečí jeden 
z družiny všiml si černého kamene pod 
pařezem vyvráceného stromu. Pozve-
dl jej ze země, prohlížel a potěžkával, 
ukazujíc jej ostatním. Hraběcí správce 
Gregor nález předložil vrchnostenské-
mu pánu se sdělením, že zde objevena 
bohatá ruda železná a by přezkoušena 
byla vrchnostenskými hutéry. 

Usmál se hrabě a řekl milostivě: 
Nechť stane se, jak míníš, George. 
Kéž předpověď tvá splnila by se v celé 
síle šťastné myšlenky ku prospěchu 
a  rozmnožení pokladny vrchnosten-
ské. Tak stalo se. Po skončení honu, 
kdy družina celá se vrátila na pevný                        

Vartenberk, povolal urozený pan 
zkušené kutéry, kteří byli vysláni, by 
prohlédli a prozkoumali rudný kámen 
v poříčí Vošmendy. A když minul čas 
určený, přineseny byly panu hraběti 
ukázky z průzkumu a dosaženo bylo 
povolení otevření dolů. 

Kutáno bylo na četných místech 
v povodí Vošmendy. A požehnáno bylo 
počínání, nálezů bylo hojně a  rudy 
dostatek. A tak povstávaly zde prv-
ní chaty horníků i těch, kteří se svo-
lením vrchnosti se zde usazovali, by 
řemeslo různé tady provozovali. A tak 
ze samoty hornické rozrostla se časem 
malá osada, útulná vesnička. Kutání 
den ze dne vzkvétalo a kutacích jam 
stále přibývalo. Za péčí vrchnosten-
ského pána, který zdejší lid byl si oblí-
bil, i prostorná kaple postavená byla.

Ale dědinka ta neměla přesného 

pojmenování, a když si při jedné opět-
né návštěvě Bedřich z  Vartenberka 
prohlížel doly, hamry a celou vísku 
kutérů a horníků, ptal se také po je-
jím jméně, ale nemohli mu obyvatelé 
přesného jména udat. I rozhodnuto 
jednomyslně požádat vrchnostenské-
ho pána o svolení, by pojmenována 
byla po mocném a lidumilném hraběti 
Bedřichovi z Vartenberka, nebo-li, jak 
se tehdy říkalo, Bedovi z Vartenberka  
– Bedkovice. 

Letos pořádáme Setkání rodáků 
a  přátel Bozkova, kdy čítáme 660 
let od první písemné zmínky na 
naši obec. To je dost málo na cestu 
mezi staré obce, ale dostatečná doba 
na historii. Na začátky této historie      

samozřejmě nejsou žádné fotky, 
vždyť za první fotografii je považo-
ván snímek, který zhotovil roku 1826 
francouzský vynálezce Joseph Nicé-

phore Niépce. 
Nejstarší snímek z  naší obce se 

datuje z roku 1881-3. Nicméně naše 
obec měla jednu prioritu – měla ak-
tivního fotografa, hrobaře Dolenské-
ho.

Také v  písemném uchování na-
šich dějin jsme nebyli nikdy pozadu. 
Kronikářů bylo několik, ale nejvíce 
popsaných listů v  kronice zanechal 
František Tichánek.

V  obci byla také meteorologická 
stanice, odkud se výsledky měření 
zasílaly do Prahy. Příslušela ke sta-
vení Dolenských, odkud pocházeli 
i dobří písmáci. Pokračovatel rodu, 
Josef Dolenský, zaznamenává počasí 
dodnes.

František TichánekFrantišek Dolenský
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Historická fakta
V době založení měl Bozkov 25 

gruntů, jak dosvědčuje rozdělení 
půdy a polní cesty, dnes z valné části 
zrušené. Z některých lánů dělením 
mezi syny vznikly půllány nebo cha-
lupy a na obecní pastvině v drahách 
si v tereziánské době začali stavět 
chaloupky baráčníci. A tak číslovací 
komise v roce 1770 očíslovala v Boz-
kově i Podbozkově celkem už 91 
domů. Po zrušení nevolnictví v roce 
1781 nastal čilý stavební ruch, takže v 
roce 1830 měl Bozkov už 142 domů. 

Stavební památky z té doby ne-
jsou. Po bozkovském hrádku zbylo 
jen ploché staveniště „V Prutě“, huť 
na tavení rudy stávala na příkerské 

straně, hamr pak 
tam, kde je dnes pila 
Hudských. Vošmen-
da, která ho pohá-
něla, se ještě v roce 
1542 jmenuje Potok 
Gockrušný, teprve 
s příchodem hutníků 
a hamerníků ze Štýr-
ska se poněmčil na  
Waschemünde. Její 
voda ale také někdy 
přinesla záhubu. Tak 
se stalo i těm, kdo po-
žívali její vody v roce 1832, kdy mno-
ho lidí v Dolením Příkrém a Podboz-
kově onemocnělo cholerou a 19 jich 
zemřelo.

Bozkov na začátku 20 století

Obětem epidemie cholery

V roce 1639 zde Švédové „zle řá-
dili, vše pobrali“. V dřevěném kostele 
spálili mobiliář a udělali z něho ka-
sárna. Zakrátko dobyli i Návarova 
a drželi se tam po dva roky. Po jejich 
vypuzení na císařský rozkaz byl hrad 
roku 1645 zbaven opevnění a kame-
ne použito na stavbu blízkého zám-
ku. To už ale Bozkov od roku 1627 
patřil pod Semily.  

Bozkovským sedlákům se ne-
smírně ulevilo, když veliký příznivec 
Bozkova, hrabě Václav Millesimo 
a Caretto, který na zdejší faře pobýval 
několik měsíců na přelomu let 1758 - 
1759 (prý se ukrýval před Prušáky) 
a velice si oblíbil zdejší sedláky, jim 

projevil svou přízeň způsobem na 
tehdejší dobu ojedinělým - slevením 
roboty na věčné časy. Též mnoho lidí 
obdaroval dřevem, šatstvem a znač-
ným množstvím peněz. Od těch dob, 
když při muzice chtěli místní chas-
níci pozlobit Jesenské, bubnovali ru-
kou na stůl, napodobujíce tak drábův 
buben, svolávajíc na robotu. Jesenný 
měl ale v té době jinou vrchnost.

Osada Domáň (dříve Domany) 
je mladšího založení a vznikla roz-
dělením svobodnického statku rodu 
Vraštilova na jesenském katastru, 
jehož polnosti zasahovaly až k Do-
máňskému potoku. Bylo to ale mezi 
lety 1652 a 1770.

O nezemědělském podnikáni 
svědčí některé staré zápisy. Tak roku 
1542 se uvádí vápenice pode vsí Boz-
kovem (dnes Na Vápenci). 

K roku 1791 už bylo v Bozkově 
122 popisných čísel. 

V Bozkově se hlavně sekaly ko-
rále na klemprdách, brousily na plo-
chých brusech a pulérovaly v ohni. 
Z místních podniků stojí za zmínku 
zřízení slévárny ve Skalce, která ale 
prosperovala jen několik let. Trva-
lejším podnikem bylo založení cihel-
ny místními rolníky Janem Jiřičem 
a Františkem Dolenským. Pracovala 
několik desetiletí a ještě v roce 1946 
se tu vyráběly cihly, později okrové 
zemité hlinky a nakonec se tu vyrá-
bělo z místního dolomitu hořečnato-
vápenaté hnojivo.Sekání na klemprdě



11

	       SJEZD RODÁKŮ A PŘÁTEL BOZKOVA	 5. - 7. července 2013	

10

	  5. - 7. července 2013                SJEZD RODÁKŮ A PŘÁTEL BOZKOVA		

Při sčítání v roce 1921 měla obec 
1120 obyvatel, za okupace se sem 
přistěhovalo mnoho rodin z pohra-
ničí, takže počet obyvatel se zvýšil 
o 300. Nové poměry ve svobodném 
státě našly svůj odraz i v naší obci. 
V prvních poválečných letech odešlo 
hodně bozkovskýcb občanů osídlo-
vat pohraničí, což pro obec zname-
nalo dosti značný úbytek obyvatel, 
neboť se odstěhovaly celé rodiny.

Mozaika historických sou-
vislostí dává přibližný pohled 
na sedm století vývoje obce. 
Bozkov měl bohatý církevní 
a kulturní život.

Tak např. již od roku 1749, 
po výstavbě fary, byla založena 
škola, od r. 1773 byla pro ško-
lu zakoupena chalupa a v roce 
1776 byla postavena nová 
školní budova, která po adap-
tacích slouží dodnes.

Koncem 19. stol. byla řada 
pracovních příležitostí na růz-

ných stavbách v okolí, jako např. stav-
ba železnice, stavba okresní silnice ze 
Semil do Bozkova a Jesenného (1892) 
apod. Silnou tradici měly různé spol-
ky, v Bozkově se pěstovalo divadlo.  

Slavné mariánské poutě se konaly 
čtyři do roka. To pochopitelně pod-
porovalo také hospodářskou prospe-
ritu. 

Bozkovská cihelna

Školní budova pochází z roku 1776 Historie bozkovských poutí  (rok 1917)

Je až k neuvěření, že za první re-
publiky bylo v Bozkově 8 hostinců, 3 
koloniály, 2 řezníci, 3 pekaři, 3 krejčí, 
3 švadleny, 4 ševci, 2 truhláři, 2 ko-
váři atd. (údajně byl v Podbozkově 
dokonce nevěstinec).

Obec byla povýšena na městys 
a měla svého policajta. Bylo zde lout-
kové divadlo, v sokolovně se pravi-
delně hrálo ochotnické divadlo, pro-
mítaly se filmy. Ve dvacátých letech 
bylo uváděno 10 až 12 divadelních 
her ročně.

	 Předchůdce hospody Na Rynku

 Z představení „Smrt matky Jugovičů“
Bozkovská premiéra v roce 1923 proběhla za účasti delegace  jugoslávského velvyslanectví.
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Co jsme za posledních deset let udělali
Když listuji poslední brožurkou 

ke Sjezdu rodáků v  roce 2002, mu-
sím konstatovat, že se žádná velká 
stavební akce typu stavba vodovodu 
u nás nekonala. Na druhou stranu ale 
vznikla spousta menších, drobných, 
a přesto významných rekonstrukcí. 	

Ale přesto se jedna větší akce 
najde. Tou je konec prašných cest 
po naší obci a úprava náměstí. Vlast-
ně ne konec všech, jedna nám v obci 
přece jen zůstala. Majetkové poměry 
neumožnily položit koberec na cestu 
od čekárny k Hádkovým. Jinak jsou 
všechny cesty v obci bezprašné a také 
majitelům přilehlých stavení bylo 
za  úhradu umožněno napojení na 
stávající místní komunikace.

Velké změny se dočkalo naše ná-
městí. Ve středu byl vydlážděn troj-
úhelník, který obec následně vylep-
šila betonovými květináči, a zbytek 
plochy je pokryt živičným kober-
cem. Okolo byly zbudovány chodní-
ky a postaveno několik laviček. Tím 
dostal střed obce zcela jinou podobu. 

Ještě by se dala mezi větší akce za-
řadit bezprašná úprava příchozí ces-
ty od Sejkorské kapličky do Bozkova. 
Na této cestě byly zbudovány od-
počívky a pro zlepšení čistoty došlo 
k osazení několika nádob na odpad-
ky. Takže si dnes ze Semil do Bozko-
va boty od bláta nezamažete.

Když jsem se zmínil o Sejkorské 
kapličce, musím také uvést, že před 
několika lety dala na ni obec zhotovit 

nový krov a následně byla pokryta 
pravým štípaným šindelem. Po ople-
chování věžičky a zednických dodě-
lávkách je jako nová. Také se vloni 
zjistilo, že kaplička najednou patří 
semilské farnosti. Prostě se tak stalo 
snad při digitalizaci map. Okamžitě 
jsme na to reagovali a za pomocí se-

milského faráře P. Gajdošíka navráti-
li „sejkorku“ zpět do Bozkova. 

O rekonstrukci sportovního are-
álu jsem již psal jinde, ale také zde 
tuto, jednu z  vůbec největších akcí 
posledních let, připomínám. V  těs-
né blízkosti sportovního areálu do-
šlo k  vybudování dětského hřiště. 
Všechny osazené prvky jsou vyro-
beny výrobcem, který má na tuto 
výrobu certifikát, což se projevilo 
i  na ceně. Z  odpadní zeminy došlo 
ke srovnání terénu nad fotbalovým 
hřištěm a tam vznikl velmi hezký ha-
sičský areál.

Jinak dochází k průběžnému roz-
šiřování inženýrských sítí, to postup-
ně, jak vznikají nové domky. Škoda, 
že obec nemá stavební parcely, stále 

Sejkorská kaplička dříve a dnes

Dětské hřiště u sportovního areálu
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se objevují zájemci o stavbu domku 
právě v Bozkově.

 Pro zlepšení pohodlí návštěvníků 
jeskyní došlo k zastřešení části pose-
zení u kiosku. Parkoviště s  kioskem 
má pronajaté jeden náš občan a je to 
myslím k oboustranné spokojenosti.

Podstatná změna nastala u auto-
busové čekárny. Vchod, který dříve 
vedl přímo do vozovky, byl zazděn 
a vytvořen nový, z boku, kdy již ne-
hrozí přímý vstup do vozovky. Dále 
čekárna dostala novou střechy a fa-
sádu. Rovněž tak došlo k  poražení 
již přestárlých stromů, ohrožujících 
kolemjdoucí.

Rekonstrukce zeleně také pro-
běhla na našem hřbitově, kdy byly 
pokáceny značně vysoké lípy. Ty se 
negativně osvědčily při posledních 
velkých větrech, kdy popadaly z nich 
silné větve a poškodily pomníčky na 
hřbitově. Místo nich došlo k vysázení 
nových lipek, které jsou předepsány 
pro toto pietní místo, a jejich výsad-

ba musí tvořit kříž. 
 V rámci celostátní akce Zelená 

úsporám se vloni kompletně zatep-
lila školka. Došlo i k  výměně oken 
a změnil se způsob vytápění na tepel-
né čerpadlo. Na školce již několik let 
slouží fotovoltaická elektrárna. 

Budovy obecního úřadu a sokolovny

Základní a mateřská škola současnosti
Mateřská škola v Bozkově je jed-

notřídní. V současné době je zapsá-
no 28 dětí převážně od 3 do 6ti let. 
Přijímáme i děti mladší 3let. V prv-
ním poschodí mají děti hernu, lož-
nici, šatnu, jídelnu a sociální zaříze-
ní, paní ředitelka zde má ředitelnu.                        
Najdete zde též kuchyň a kancelář 
paní vedoucí stravování.

V suterénu sídlí družina, kde pra-
videlně dochází 17 žáků. Je zde i škol-
ní jídelna a zázemí pro kuchařky se 
sociálním zařízením. Školní kuchyň 
vaří nejenom pro naše děti a zaměst-
nance, ale také pro cizí strávníky.

Koncem června loňského roku 
započala přestavba a zateplování MŠ 
a školní družiny. Školní družina zís-
kala ještě jednu místnost, nové so-
ciální zařízení, aby naši školáci měli 
více prostoru. Byly zde položeny 
nové koberce a nové lino. Vylepšena 
byla kuchyň novým odsávacím zaří-
zením, následně se ještě dobudovalo 
zázemí pro kuchařky se 
sprchovým koutem a WC. 
Kotel byl zrušen a nahra-
zen tepelným čerpadlem.

V celém objektu MŠ 
byla vyměněna okna a 
venkovní dveře nahradily 
nové, tepelně izolační. Ná-
sledně byla zateplena celá 
budova a půda. Na novou 
fasádu byly zvoleny velmi 
příjemné barvy. Balkón 
byl celkově zrekonstruo-

ván. Má nové zábradlí a podlahovou 
krytinu. Budeme ho využívat s dětmi 
MŠ na ranní cvičení a na pobyt ven-
ku. Všechny místnosti v celé budově 
byly vymalovány podle našeho přání.

Program naší mateřské školy je 
nový. Má název „Rok v  MŠ, aneb 
Čtvero ročních období“. Děti se hra-
vou formou seznamují se základními 
vědomostmi o světě a životě. Jako 
kroužky nabízíme kurz plavání, který 
probíhá na podzim. Spolu se žáky zá-
kladní školy jezdíme plavat do Jilem-
nice. Další kroužky nabízíme: hru na 
zobcovou flétnu, kroužek výtvarné 
výchovy pro předškoláky v ZŠ, ang-
ličtina pro předškoláky v  MŠ. Děti, 
které mají problémy s  výslovností, 
navštěvují logopedickou prevenci 
v mateřské škole. V zimě pravidelně 
lyžujeme u MŠ.

V základní škole máme v součas-
nosti zapsáno 22 žáků. Ve dvou tří-
dách je rozděleno 5 ročníků.

Rekonstruovaná budova mateřské školy a její personál.

V roce 2007 získala obec titul Vesnice roku 
Libereckého kraje
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Vyučují zde dvě paní učitelky. 
Vyučování probíhá podle školního 
vzdělávacího programu „Škola pro 
děti“. Třídy jsou vybaveny novým 
nábytkem, nastavitelnými židlemi a 
lavicemi. Vše je útulně uspořádáno. 
Po vyučování se mohou žáci účast-
nit mimoškolních aktivit – hra na 
hudební nástroj, výtvarná výchova, 
kterou zajišťuje ZUŠ Semily. Sokol 
Bozkov nabízí našim dětem cvičení 
ve školní tělocvičně, fotbalový oddíl 
sestavil jedno družstvo žáků a naši 
hasiči věnují dětem také spoustu 
času. Poctivá práce začíná přinášet 
výsledky v podobě dobrých výsledků 
na soutěžích.

Abychom zlepšili podmínky pro 
vzdělávání v  základní škole, zapojili 
jsme se do projektu EU - peníze do 
škol. Musíme odučit stanovený počet 
vlastních materiálů /DUMy/, zpra-
covávat v  pravidelných intervalech 
monitorovací zprávy. V  první fázi 
jsme obdrželi peníze na interaktivní 
tabuli a notebook. V druhé fázi jsme 
dostali peníze na nové počítače pro 
výuku žáků a pro pedagoga. Výmě-
na stávajících počítačů za nové bude 
realizována ke konci školního roku.

Práce s interaktivní tabulí výrazně 
ovlivňuje výuku, hodiny jsou nápadi-
té, pestré, žáci aktivnější, jsou kladeny 
větší nároky na domácí přípravu pe-
dagoga.  V budoucnu očekáváme na 
budově ZŠ zateplení a výměnu oken.

Naše škola i školka se pravidel-
ně účastní akcí obce. Na vítání jara 

a vánoční besídku s dětmi připravu-
jeme pro veřejnost pásmo básní, pís-
ní, tanečků a pohádku. Dvakrát do 
roka se účastníme také dílny na obci, 
kde si děti mohou vyrobit vlastní vý-
robky s  vánoční nebo velikonoční 
tematikou. Někteří naši školáci též 
nacvičují divadlo. To pak předvedou 
žákům ze Semil a Jesenného v  naší 
sokolovně. Letos dokonce vyjíždějí 
na představení do obce Bystrá nad 
Jizerou, kam byli pozváni. Děti z MŠ 
pravidelně cvičí v tělocvičně ZŠ pod 
vedením zkušené trenérky. Také pra-
videlně navštěvujeme naše jeskyně. 
Po prohlídce následuje opékání vuř-
tů.  Na konci roku máme společný 
výlet, kdy poznáváme přírodní krásy 
našeho kraje a okolí. 

Kurfiřtová Eva,
ředitelka školy a školky

Školáci s paní učitelkou Janou Valskou (květen 2012) 

Bozkovské dolomitové jeskyně
Boom zahraniční návštěvnosti na 

přelomu tisíciletí nás vynesl na první 
příčku mezi zpřístupněnými jesky-
němi v  republice v  procentuálním 
zastoupení zahraničních návštěvní-
ků. Kromě toho, prohlídky jeskyní 
byly v  letních měsících často vypro-
dány i na několik hodin dopředu, ale 
jen my jsme věděli, že to není zrovna 
ekonomický způsob provozu, proto-
že jsme stavěli skupiny výhradně dle 
jazyka. Němců bylo poměrně dost 
a mnohdy se do odchodu do podze-
mí podařilo skupinu naplnit, ale s Po-
láky a Holanďany to bylo horší, a tak 
přestože v hale čekala spousta lidí na 
prohlídku, tyto skupiny odcházely 
málo naplněné. V té době jsme se již 
zajímali o různé systémy reprodukce 
průvodcovského výkladu, ale žádné 
pevné reprosoustavy jsme do jeskyní 
nechtěli instalovat a technika pře-
nosu zvuku do jeskyní z  nějakého 
vnějšího zdroje se nám také nezdála 
vhodná. Zbývalo jediné řešení – au-

dio guide, chladný osobní průvodce, 
který vám řekne v mateřštině všech-
no, co do něj nahrajete. V té době již 
na nejnavštěvovanějších historických 
objektech na západ od nás audio-
průvodce používali, ale v  jeskyních 
to údajně v Evropě nikdo nezkoušel. 
Kromě Grotta di Vento v  Itálii. Ale 
přesto, že jsme se pustili na pole ne-
orané, měli jsme štěstí. Pražská firma 
Travel Communications s.r.o. nám 
vyšla úžasně vstříc a my jsme mohli 
celého půl roku zkoušet belgické Au-
dio Guidy zdarma v plném provozu. 
Jako jediné jeskyně v republice jsme 
měli osobní audioprůvodce v pěti ja-
zycích a mohli jsme bez obav přidá-
vat cizince do českých skupin. Dnes 
si už nedovedeme provoz bez těchto 
pomocníků představit.

S  velkým počtem návštěvníků 
na jeskyních se však objevil nový 
problém. Za špatného počasí naná-
šeli návštěvníci bláto a jehličí nejen 

Veteráni v areálu Bozkovských jeskyní (2009)
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do vstupní haly, ale i do vstupní čás-
ti zpřístupněných jeskyní. Cizorodý 
a  zejména organický materiál   jes-
kyně vždy do jisté míry poškozuje. 
Opěrná zeď před vstupní halou už 
měla také svoje nejlepší léta za se-
bou, a tak bylo rozhodnuto kom-
pletně přestavět přístupovou cestu 
k  hale. Jako povrch byla zvolena 
zámková dlažba - materiál, který by 
neměl negativně ovlivňovat podloží. 
Práce zahájila firma H+N+H Hraba-
čov v září 2008. Jeskyně nebyly v tuto 
dobu mimo provoz. V říjnu přišlo do 
jeskyní poměrně hodně návštěvníků, 
to byly často i deštivé dny a jediný 
přístup ke vstupní hale byl po úzkém 
dřevěném chodníčku mezi loužemi 
a hromadami bláta. Naštěstí to všich-
ni zvládli na jedničku, stejně jako 
stavaři z Hrabačova, kteří stihli ještě 
do zimy práce dokončit. 

Nejvýznamnější akcí posledních 
let však byla ekologizace údržby 
jeskyní. Možná to ani nevíte, ale ve 

většině zpřístupněných jeskyní se čas 
od času umývají chodníky, aby se 
v  sušším období neroznášely nečis-
toty vzduchem po celých jeskyních. 
V Bozkově je to složitější ještě o to, 
že je potřeba po celý rok uchovat 
vodu a hladinu jezer průzračně čis-
tou. Optimální tedy je, odvést vodu 
z  mytí chodníků někam na povrch, 
zcela mimo zpřístupněnou část jes-
kyní. To se lehko řekne, ale v  praxi 
to může být i neřešitelný, nebo velmi 
nákladný problém

Nám přálo štěstí, konfigurace 
zpřístupněné trasy v  jeskyních byla 
pro takový projekt docela výhodná. 
Ale i tak šlo o velký objem prací, 
a proto byl rozvržen do čtyř let. My 
jsme prováděli úpravy zpřístupněné 
trasy – všechny chodníky bylo třeba 
opatřit lemem, aby oplachová voda 
nezatékala mimo, a ve zvoleném úse-
ku upravit pochozí plochy tak, aby 
měly všechny spád na jediné zvolené 
místo v  úseku. Od dob zpřístupňo-

Pečlivé dokončovací práce  na úpravách chodníků

Budování nové opěrné zdi a přístupového chodníku

vání jeskyní se takhle náročné 
práce neprováděly a  mistr Lu-
boš Dolenský při nich s  kole-
gy uplatnil řadu novátorských 
řešení. Pozadu nezůstal ani 
realizátor technického řeše-
ní čištění, jímání a transportu 
oplachových vod ven z jeskyní – 
základní organizace 5-01  Boz-
kov České speleologické spo-
lečnosti. Tady je třeba jmenovat 
Honzu Hlouška, který navrhl 
základní technické vybavení, 
a  Vráťu Ouhrabku, který při-
způsobil řešení podmínkám 
Bozkovských jeskyní a  dokázal pro 
ně mistrně využít i probíhající rekon-
strukci příchozí komunikace. Dnes je 
po celý rok voda v jezerech Bozkov-
ských jeskyní azurově čistá a my jsme 
ve světě zatím nenašli nikoho, kdo by 
podobný projekt 40 let po zpřístup-
nění realizoval.

Tady bych se chtěl omluvit čtená-
řům za poněkud suchopárné a prag-

maticky zaměřené povídání. Ano, 
možná by se ke sjezdu rodáků Boz-
kova víc hodilo několik veselých his-
torek z „natáčení“, ale chtěl jsem, aby 
se vědělo i v  širším okolí, že v Boz-
kově jsou jeskyně, které po zpřístup-
nění neustrnuly na úrovni muzeální 
expozice. 

Dušan Milka
vedoucí správy

Bozkovských dolomitových  jeskyní  

Netradiční vystoupení hráčů na didgeridoo v Jezerním dómu
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Podívejme se do historie počasí v Bozkově
v letech 1985 - 2011

Josef Dolenský pro vás vybral ně-
kolik zajímavých náhledů do počasí v 
tomto období.
•	 Průměrná sněhová pokrývka v le-

tech 1985 - 2011 byla 52 cm.
•	 Nejvíce sněhu bylo v roce  1987 - 

100 cm a v  roce 2006 - 94 cm.
•	 Nejméně sněhu bylo v roce 1994 - 

12 cm a v roce 1990 - 19 cm.
•	 Nejnižší teplotu jsem naměřil  

9. 1. 1985   -25°C
(průměrná ranní lednová teplota 
tohoto roku byla  -10,9°C
průměrná ranní únorová teplota 
v roce 1993 -7°C
průměrná ranní lednová teplota v 
roce 2006 -7,12°C)

•	 V letech 1985-2011 bylo 79 dnů 
nad 30°C.

•	 Nejvyšší odpolední teplota byla 30. 7. 1994  37°C
(průměrná červencová teplota tohoto roku byla 26,7°C)

•	 Slunečných dnů bylo 1483, to je průměrně 54,9 dnů ročně.
•	 V tomto období bylo 584 bouřek, to je průměrně 21,6 bouřek ročně.

Jedna z nejsilnějších a nejdelších bouřek byla 6. 6. 1997, trvala od 02:00 do 
11:00 hod., napršelo 58 mm vody. 

•	 Nejsilnější vichřice Kyril byla 18.  1. 2007, způsobila polomy velkého rázu, 
elektrický proud nešel 2 dny. 

•	 Další silná vichřice Ema byla 1. 3. 2008, byly opět silné polomy. 
23. 7. 2009 silná bouřka, se silným nárazovým větrem - lámání stromů, 
braní tašek, plechů ze střech, vyvracení stromů v lese a další.

•	 Vůbec nejvíce srážek  bylo naměřeno v roce  2010, v srpnu -  269 mm.  
Deštivý rok 2011 - červen - 159 mm, červenec - 162 mm, srpen - 120 mm.
Dlouhodobý měsíční průměr v Bozkově je 65 mm srážek.

Různé:
•	 17. 11. 1989 od 21:45 byla viděna 

polární záře. 
•	  9. 3. 2000 bylo silné tání sněhu 

s deštěm a následkem byla 50-80 
letá voda Vošmendy. 

Závěrem
V posledních letech vznikají po-

měrně silné bouřky s nárazovým sil-
ným větrem, kdy spadne za krát-
ký časový úsek velké množství vody 
(např. 2008 3. 6. - 32 mm vody,  
2011 22. 6. - 48 mm vody), 
která nevsákne do půdy, a vzni-
kají splachy, kdy je mnoho ornice 
odplaveno vodou, poté nastupuje 
masívnější eroze. Eroze ochuzuje 
zemědělské půdy o nejúrodnější 
část  -  o ornici.

 Krásné počasí přeje  
bozkovský meteorolog

Dolenský Josef
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Z naší farnosti
Drazí bozkovští rodá-

ci a občané,
v životě skoro každé-

ho z nás existuje takové 
místo, které rádi na-
vštěvujeme, ke kterému 
s  uplynutím času cítíme 
větší vztah, odkrýváme 
kouzlo jeho krásného 
spojení s naším životem.  
V obraze tohoto místa 
se vrátí vzpomínka na 
naše dětství, náš domov, 
první kamarádství a lásky. Najednou 
vidíme, že tento obyčejný běh dějin 
naší vesnice byl pro nás bohatstvím 
do budoucnosti. Každý starý strom 
v tomto hraje vzácnou roli, každá 
chaloupka se stává tou „perníkovou 

chaloupkou“ babičky, kde cítíme 
nejkrásnější vůni pečených buchet. 
Naši kamarádi se najednou z tohoto 
pohádkového dětského obrazu stá-
vají  pány inženýry, řediteli... a malé 
holčičky už jsou krásné dámy, pod-
nikatelky, učitelky... a kolik z těchto 
lidí již odpočívá na místním hřbitově, 
kde jim každý den zpívá tichý vánek 
ukolébavku snu věčnosti... jen vzpo-
mínka zůstává hluboko v srdci. 

Z věže bozkovského kostelíčka 
můžeme vidět rozhled na celé okolí, a 
říci: Tam je ta Dřevěnka, kde se tolik 
let probírají místní i světové události, 
.. a tam dál je nové hřiště, místo staré-
ho, kde se odehrávaly hasičské závo-
dy a důležité zápasy mezi vesnicemi, 
a nejvíc si pamatujeme na dětské dny, 
dárky a sladkosti. Ve stínu stromů je 
vidět střechu kapličky naší studánky 
U Matičky, k ní putovali lidé z široké-
ho okolí a s vírou se modlili o uzdra-
vení. V nedávné minulosti Otec 

Biskup Pavel Posád při slavnostním 
procesí požehnal tento pramen vody. 
O něco blíž je dnes krásně obnove-
ná mateřská školka, přes cestu škola, 
místo prvního vzdělání ke společné-
mu životu a jak je  dobře, že i dnes 
to místo nese naději v budoucnost. 
Pohled na hory, pěší túry, táboráky, 
lyžování, to vše má po letech velkou 
a vzácnou cenu a vždy nese radost, 
když je vidět nový opravený domek, 
nová stavba a další mladé rodiny, 
které očekávají potomka. 

Slza radosti a vzpomínky se sama 
hrne do očí..

Jako zdejší farář jsem vděčný 
Bohu za účast v běhu dějin naší obce, 
která je tak drahá našim srdcím. Ona 
se stala mým domovem a věřím, že 
i  naše přítomnost Misionářů Saleti-

nů přináší něco dobrého v prospěch 
života a dějin tohoto místa. 

V poslední době se náš kostelíček 
mění, díky pomoci Vás a poutní-
ků a já doufám, že se vrátí do doby 
rozkvětu, kdy bozkovská pouť byla 
známá nejen v okolí, ale i v dalekých 
končinách země. Procesí byly nejen 
vyznáním víry, ale také touhou srdce 
navštívit toto místo a prožít atmosfé-
ru lásky u naší Matky „Královny hor“. 
Jednoduše řečeno, naplnit srdce Va-
ším úsměvem a dobrým slovem.

Ne vše se podařilo udělat, mnoho 
věcí je ještě před námi...

Mnoho z Vás se ptá na bozkov-
ské varhany, jaká je dnes situace. 
V  tomto roce je Libereckým krajem 
vyhlášená veřejná sbírka. Stále hle-
dáme sponzory a píšeme projekty 
pro tento účel. Do tohoto díla se také 
hodně zapojila Bozkovská Matice 
a Biskupství Litoměřické. Máme již 

Kaple U Matičky po rekonstrukci

Památkově chráněné dvoumanuálové mechanic-
ké zásuvkové varhany postavil roku 1852 významný 
abrechtický varhanář Josef Prediger
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něco shromážděných prostředků, ale 
je to jen kapka v moři potřeb. Kap-
ka má ale veliký význam - je darem 
Vašeho srdce. Děkuji Vám, a pokud 
by se někdo z vás chtěl připojit k tak 
vzácnému účelu, přidávám číslo účtu 
3286101379/0800.

Většina z Vás to již zná, přesto 
bych Vás chtěl informovat o pracích, 
které se konaly v posledních letech:
•	 krytina na věži, omítka
•	 oprava maleb, elektroinstalace
•	 ambon (pultík pro čtení Písma 

Svatého) a podstavec pod kříž
•	 schodiště a sochy sv. Joachima 

a sv. Anny
•	 hřbitovní brány a kříž P. Duška
•	 ozvučení, mikrofony, elektronický 

ukazatel písní
•	 vyčištění vzduchových kanálů
•	 stále pokračuje oprava fary...

Tyto práce se konaly díky Vašim 
příspěvkům, sbírkám, podpoře státu, 

obce a památkového pracoviště v Se-
milech, Matice Bozkovské, poutníků 
a lidí dobrého srdce.

Děkuji Vám a vždy jste u nás mile 
vítáni. 

Zvu Vás na tradiční poutě, které 
se konají:

•	 07.07. Mše v 8 a 10 hod.
•	 18.08.  Mše v 8 a 10 hod.
•	 08. a 22.09. Mše sv. v 10 hod.
Přeji Vám, ať se tento sjezd rodá-

ků stane otevřením pokladnice Vaše-
ho srdce, darem setkání a navštívení 
míst Vašeho mládí. Doufám, že v 
této době najdete i čas na navštívení 
našeho krásného kostelíčka, kéž pro-
žijete nejkrásnější okamžiky života, 
jak v minulosti v náručí Vaší mamin-
ky - „Matky Boží Královny Hor“.

S přáním Božího požehnání 
P. Krzysztof Mikuszewski MS

Náboženská obec Církve československé husitské 
Náboženskou obec Církve česko-

slovenské husitské v Bozkově admi-
nistruji jako farářka ze Semil už více 
jak patnáct let. Vždy druhou a čtvr-
tou neděli v měsíci sem jezdívám do 
Husova sboru konat bohoslužby. Při-
jíždím od Semil a v určitém místě se 
mi ze silnice otevírá krásně malebný 
pohled na Bozkov – někdy je zalitý 
sluncem, jindy rozostřený mlhavým 
oparem, občas trochu uplakaný deš-
těm, či naopak krásně pocukrovaný 
sněhovými vločkami…to podle roč-
ního období a počasí, které právě 
panuje. Pokaždé se ale do Bozkova 
těším, protože jedu mezi lidi, které 
mám moc ráda. 

Zdejší náboženská obec je malá, 
čítá kolem 130 věřících a krom Boz-
kova zahrnuje ještě další tři obce - Je-
senný, Roztoky a Příkrý. Její základy 
byly položeny už koncem ledna roku 
1921 – tedy krátce po vzniku Círk-
ve československé (8. ledna 1921). 
Zprvu příslušeli bozkovští křesťané 
československého vyznání pod Drž-
kov. Samostatná náboženská obec 
pak byla v  Bozkově ustanovena 30. 
listopadu 1924. Od počátku se potý-
kala s mnohými problémy a s mno-
hou nepřízní a těžkostmi, zejména 
v době okupace a pak za vlády jedné 
strany. Zdejší lidé však dokázali vždy 
jakékoliv nepřízni statečně čelit. Pře-
kážky překonávali svou trpělivostí, 
pracovitostí, odvahou, a především 

živou vírou a neotřesitelnou nadě-
jí, které zakotvili v  Bohu a v  Ježíši 
Kristu. Právě takové jsem zdejší lidi 
poznala – upřímné, houževnaté, ne-
smírně obětavé. Skláním se před tím, 
co všechno museli zvládnout a vybo-
jovat, aby zdejší náboženskou obec 
zachovali při životě.

Za těch posledních deset let se 
podařilo mnohé. V  Husově sboru 
proběhla renovace modlitebny. Bylo 
zde obnoveno vytápění, položena 
nová dlažba, aplikovány sanační 
omítky a nově natřena okna.  Také 
chodník u sboru je několik málo let 
nový a navíc vchodové dveře. V roce 
2012 jsme na budově vyměnili střeš-
ní krytinu. Z toho máme opravdu ve-
likou radost, protože mít v pořádku 
střechu je základ. Tak může Husův 
sbor sloužit jako místo setkávání, 
zejména při bohoslužbách. Těšíme 
se však, že do budoucna se podaří 
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občas uskutečnit i nějakou besedu, či 
cestopisné promítání fotografií apod. 
Navíc, s  výjimkou zimního období, 
probíhá v Husově sboru stálá sbírka 
ošacení a dalších použitelných věcí 
pro potřebné. Shromážděné věci jsou 
pak odváženy Diakonií Broumov, 
jejímž prostřednictvím se následně 
dostávají lidem v nouzi. 

Nic z toho, co jest, však není samo 
sebou – zase je to zásluhou lidí, kte-
rým na bozkovské náboženské obci 
záleží, a tak byli, a jsou ochotni ne-
zištně přiložit ruku k  dílu, obětovat 
něco ze svých prostředků, sil a také 
času a pohodlí.  Bohužel, s nejedním 
báječným člověkem jsme se v  po-
sledních letech museli rozloučit. Za 
všechny bych ráda připomněla ales-
poň dva - Vladimíra Nesvadbu a Vra-
tislava Ouhrabku. Odešli nám v nich 
lidé, kterých jsme si hluboce vážili. 
Oba byli skutečnými osobnostmi. 
Společná jim byla nesmírná pracovi-
tost a nevšední ochota přiložit ruku 
k  dílu. Ani jeden z  nich nemluvil 
zbytečně, ale se svědomitostí  sobě 
vlastní, pracovali tam, kde bylo po-
třeba. Doma, pro obec, ve spolcích, 
v církvi. Do všeho vkládali kus sebe. 
Svá srdce. Záleželo jim na druhých 
lidech, na tom, co pro ně dělají a jak 
to dělají.  Oba se navíc starali o Hu-
sův sbor. Vždy se velmi snažili, aby 
všechno bylo v co nejlepším pořád-
ku.  Nyní o Husův sbor vzorně pe-
čuje především paní Alena Lampová, 

které za to patří veliké poděkování.
Ano, do Bozkova se vždycky tě-

ším, zdejší náboženská obec je ne-
velká a v Husově sboru se nás schází 
nemnoho, ale je nám spolu dobře 
a  věřím, že bude i nadále. Jsou tu 
báječní lidé a tak jsem přesvědčena, 
že ani jejich potomkům nezůstane 
osud naší malé církve lhostejným, že 
se najdou další, kteří budou pokračo-
vat v práci svých rodičů a prarodičů, 

naváží na dílo jejich rukou, na svě-
dectví jejich víry, naděje a lásky.… 
Velice bych si přála, aby cestu mezi 
nás do Husova sboru v Bozkově našli 
také další lidé. Náš sbor je otevřený 
pro všechny – přijďte, budete vítáni!

Vaše farářka,Lada Kocourková

Tělocvičná jednota Sokol
Něco málo z historie:
V  roce 1887 přijeli z  Ameriky 

čeští sokolové k  návštěvě své vlasti 
české. Událost tato měla povzbuzu-
jící význam pro myšlenku sokolskou 
a národní. Též v  Bozkově tato udá-
lost povzbudila dva mladé nadšence, 
Františka Nigrýna, podučitele rodem 
ze Tříče, a Josefa Kobra, pekařského 
pomocníka rodem z  Jablonce nad 
Jizerou, že založili spolek tělocvičná 
jednota Sokol.

Dne 15. května roku 1887 svo-
lána byla ustavující valná hromada 
do hostince Josefa Farského č. p. 61 
a přihlásilo se do sokolské jednoty 21 
členů.  

Zvoleni do výboru:
Starosta - Josef Kobr
Náčelník - František Migrén
Jednatel - Václav Kopecký
Pokladník - Josef Farský
Již 16. července zúčastnila se jed-

nota sokolská sletu župy Krkonošské 

v  Držkově, kde byla uvítána žup-
ním náčelníkem Janem Janďourkem 
z Lomnice nad Popelkou.

Jednota sokolská v Bozkově vyko-
nala přes nepřízeň doby a nepocho-
pení velmi mnoho pro uvědomění 
a výchovu občanstva, zvláště mezi 
mládeží.

TJ Sokol současnosti:
Současná TJ Sokol Bozkov je mo-

derní a aktivní organizací, mající 
široký záběr činností. Začněme na 
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poli sportovním: Několikrát týdně se 
schází ke cvičení naše dívky a ženy. 
Tato šikovná děvčata občas nacvičí 
i nějaký zajímavý tanec, se kterým 
vždy sklidí úspěch. Cvičí také školní 
děti, které si dvakrát do roka připraví 
sportovní výstup pro kulturní pro-
gram v sokolovně.

Velmi populární a nejvíce po-
četně zastoupené jsou tři fotbalové 
jedenáctky. Nejmenší družstvo žáků 
zdárně bojuje v  okresním přebo-
ru žáků. Béčko je perspektivní tým 
v okresní soutěži mužů a „staří ma-
záci“ z  Áčka by jistě rádi postoupili 

z I. A třídy do nejvyšší krajské soutě-
že. Podmínky pro svoji činnost mají 
naši fotbalisté dobré. 

Před několika lety došlo k  po-
stupné rekonstrukci kabin, kdy zde 
byly vybudovány i ubytovací pro-
story, stálý kiosek a společenská 
místnost. Samozřejmě vznikly nové 
sprchy, posilovny a šatny. Příjemné 
je také venkovní posezení v  krytém 
a zastíněném prostoru.

Na druhé straně najdeme dva 
nové volejbalové kurty. Tradičně se 
zde pořádá oblíbený turnaj dvojic 
v  nohejbale. Kurty jsou opatřeny 

	 Nové tenisové a volejbalové kurty Interiér společenské místnosti kabin

Sokol Bozkov : FC Kozlovna Ládi Vízka

umělou trávou 
a  je hezké, že jsou 
obzvláště v  letních 
měsících dost vyu-
žívané. 

Z ap om e n out 
na naše divadel-
níky by se pomalu 
rovnalo sebevraž-
dě. Nakonec bych 
se ani nedivil. 
Tento odbor naše-
ho Sokola je také 
velmi aktivní. Zase 
začnu od nejmen-
ších, tentokrát to 
jsou pouze diváci 
velmi oblíbeného loutkového diva-
dla. To si vždy na zimu vybuduje stá-
lou scénu ve společenské místnosti 
na OÚ a zde sehraje několik dětských 
představení.

Převážně školní 
děti jsou základem 
Dětského ochotnické-
ho divadelního sou-
boru.  Ten nastuduje 
jedno představení 
ročně, kdy tito mla-
dí divadelníci sehrají 
jedno představení pro 
domácí diváky a jed-
no pro děti z okolních 
škol, které k nám při-
vezou autobusy. Bývá 
to kolem 250 dětských 
diváků.      	 P o -

malu jsme se dostali až po naše, di-
vadelními přehlídkami „ostřílené 
harcovníky“. Ne, opravdu jsem se ne-
spletl, naši divadelníci se každoročně 
zúčastňují Přehlídky venkovských 
divadelních souborů „Josefodolské 

Dědeček aneb musíme tam všichni (premiéra prosinec 2012)

Děvčata zvládají zahrát krále i ševce ...



31

	       SJEZD RODÁKŮ A PŘÁTEL BOZKOVA	 5. - 7. července 2013	

30

	  5. - 7. července 2013                SJEZD RODÁKŮ A PŘÁTEL BOZKOVA		

divadelní jaro“. V roce 2007 zde do-
konce vyhráli postup na Krakonošův 
divadelní podzim ve Vysokém nad 
Jizerou.   

Jinak jsou bozkovští ochotníci 
opravdu aktivním článkem naše-
ho Sokola. Vždy pravidelně před 
Silvestrem pořádají premiéru nově 
nastudované hry. S  tou pak pohos-
tinně zajíždějí do okolních vesnic, 
vždy pravidelně před josefodolskou 
přehlídkou pořádají doma předsta-
vení. To jako generální zkoušku.  Na 
tu pravidelně zvou klienty Domova 
sociální péče ze Semil, kdy jim naše 
obec vždy zaplatí autobus. 

Ptáte se na jejich repertoár? Na 
to vám unisono odpoví: „Naše krédo 
je spokojený a rozesmátý divák. Na-
konec, co může hezčího divadelník 

dostat!“ A tak se v  jejich repertoáru 
střídají samé veselé kousky, občas 
proložené vtipnou hrou se zpěvy.

Poslední, a nikoliv nepatrnou 
činností Sokola jsou kulturní akce. 
Mezi ně patří hlavně oblíbené disko-
téky a poslechové koncerty. A nejsou 
to jen ledasjaké koncerty! Jsou k nám 
zváni zpěváci a skupiny zvučných 
jmen, dokonce u nás hrála i sloven-
ská hudební skupina. 

Když tomu všemu přidám ještě 
několik akcí pro děti, musím dojít 
k  závěru, že naši sokolové patří asi 
mezi „nespavce“, a těší mně spous-
ta akcí pro různé věkové kategorie. 
Když ale někdy s kamarády zavede-
me řeč na (ne)podporu sportu ze 
strany státu, je nám smutno. 

Stanislav Doubek

Sbor dobrovolných hasičů
Něco málo z historie:
1. listopad 1881 jest dnem, 

kdy byl položen základní ká-
men Hasičského sboru v Boz-
kově. Tenkrát se několik nad-
šenců a progresívně myslících 
občanů rozhodlo obětovat 
nejen svůj čas, ale i finanční 
částku na podporu spolku, 
který se prezentoval ochranou 
majetku a života všech obyva-
tel obce.

Položením onoho základního 
kamene se na začátku dějin sboru 
v Bozkovské matrice zapsali:

Antonín Fišera	 č. 66 	
Josef Jodas		  č. 30
Antonín Tulach	 č. 147	
Josef Kouble		 č. 146
František Mašek	 č. 68 	
  
Již za necelé tři měsíce po svém 

založení se Hasičský sbor prezen-
tuje na veřejnosti. A to v roce 1882, 
o Třech králích se zúčastňuje hašení 
Urbancova mlýna. Hašení probíhalo 
tehdy ještě bez stříkačky, ale jak uve-
dl kronikář: “Pouze za použití věder 
na vodu, ale účinně a se snahou po-
moci.“ V březnu téhož roku byla za-
koupena stříkačka od firmy Smékal 
za tehdy vysokou částku 550 zlatých. 
Dále za částku 312 zlatých bylo vy-
budováno hasičské skladiště, které 
sloužilo až do roku 1967.
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Sbor dobrovolných hasičů součas-
nosti:

Bozkovští hasiči jsou dle členské 
základny dru-
hým největším 
vesnickým spol-
kem. Tak jako 
Sokol se snažíme 
pojmout svoji 
práci moder-
ně, a tak jsme 
vsadili na mlá-
dež. Nejlepší je, 
když si spolek 
vychovává své 
nástupce. Tak 
se můžeme se-

tkat na postech velitelů, 
strojníků a dalších funk-
cionářů s mladými lidmi. 
Musíme se snažit naučit 
naši mládež k jisté odpo-
vědnosti, nejen ke spolku, 
ale především k ostatním 
členům kolektivu.

Naši nejmenší Soptí-
ci mnohdy ještě necho-
dí do  školy. Ale s  jakou 
vervou a chutí zvítězit již 
umí pojmout každé klání. 
Naši vedoucí mládeže se 
snaží jim někdy nezáživ-
ný trénink zpestřit a tak 
je naplno držet u svého 
koníčka. Zde ještě nejsou 
výsledky tak markantní, 
ale jejich místo je vždy 
v  první polovině výsled-

kové listiny a s velmi dobrou podpo-
rou od jejich rodičů je předpoklad, 
že časem budou v barvách Bozkova 

vozit pravidelně medaile.
Starší žáci již mají své první me-

dailové zářezy. Třetí místo starších 
dětí na okresním kole hry Plamen, 
vítězství Tomáše Blažka na okresním 
kole dorostu, druhé místo doroste-
nek na okrese a čtvrté místo Jirky 
Lampy v krajském kole dorostu je 
myslím velmi solidním výsledkem. 
Velmi nás těší i jejich spolupráce při 
různých akcích pořádaných sborem.

Do kategorie dospělých nám po-
malu dorůstá mládež a tak nás letos 
reprezentovala 4. družstva – 2. týmy 
žen a 2. družstva mužů. Během roku 
se nám povedlo docílit několika vel-
mi solidních výsledků i časů, vrcho-
lem pak bylo vítězství mužů i žen 

v celkovém hodnocení Poháru OSH 
Semily.  Tato parta lidí odvádí i ob-
rovské množství práce na dalších ak-
tivitách našeho sboru a zaslouží za to 
opravdu uznání.

Vloni na podzim jsme v  Bozko-
vě přivítali více než 600 soutěžících 
a rozhodčích z celého okresu. Okres-
ní sdružení hasičů v  Semilech nám 
svěřilo pořádání okresního kola hry 
Plamen. Ani v  této, opravdu orga-
nizačně náročné akci naši hasiči ne-
zklamali. Zde je na místě vyseknout 
velké poděkování Míle Václavíkové 
a partě pomocnic kolem ní, které při-
pravovaly jídlo na tuto soutěž. Na ko-
nec neskromně uvedu, že tato soutěž 
byla velmi kladně hodnocena soutě-

Nově vybudovaný hasičský areál
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Myslivci
Něco málo z historie:
S  rozvojem spolkového života 

docházelo ke sdružování mysliv-
ců ve spolky a sdružení. V r. 1923 

je založena Československá mysli-
vecká jednota, která slučovala řadu 
tehdejších spolků. Zároveň přišla 
změna s příchodem nových zákonů, 

jako třeba tzv. 
malý honební 
zákon, který 
upravoval doby 
lovu a  hájení. 
Nastává II. svě-
tová válka a  ta 
omezuje čin-
nost myslivců. 
Teprve po roce 
1948 dochází 
k  „zlidovění“ 
myslivosti a tím 
je umožněn pří-
stup do spolků 

žícími kolektivy z celého okresu.
Na podzim 2012 musela naše vý-

jezdová jednotka bohužel i do ostré 
akce, kdy jsme se podíleli při zása-
hu na požár roubenky na Dománi. 
I když většina našich členů zásahové 
jednotky pracuje v Semilech, což činí 
dojezdovou vzdálenost téměř osm 
kilometrů, kluci nezklamali a dosta-
vili se na stanoviště brzy.

Naše činnost se skládá také z růz-
ných společenských a sportovních 
akcí, kdy spolu s TJ Sokol pořádáme 
třeba pro děti společné akce. Spolu-
práce vůbec se všemi spolky v  Boz-
kově je příkladná a vždy všestranně 
dobrá.

V roce 2008 přebývala při re-
konstrukci fotbalového hřiště hlína. 
Starosta ji nechal navozit na bývalé 
dětské hřiště. To bylo značně zarost-
lé náletovými dřevinami, a tak naši 
členové museli vynaložit značné úsilí 
k  jeho vyčistění. Firma provádějící 
rekonstrukci hřiště hezky navozenou 
hlínu srovnala. Naši členové potom 
plochu oseli a sehnali dvě stavební 
buňky na vytvoření zázemí. Spolu 
s  vydlážděnou základnou máme je-
den z nejhezčích hasičských areálů 
v širokém okolí.

i obyčejným lidem. Toto je zlomová 
doba k zakládání mysliveckých sdru-
žení současného typu. 

Teď nastala doba, kdy bylo založe-
no i MS Bozkov, které přebralo úko-
ly na myslivce kladené. Píše se rok 
1960 a po vzoru slučování JZD do-
chází k podobným jevům 
i u myslivců. Jsou slouče-
ny MS Bozkov, Jesenný 
a Roztoky. Tento spolek 
netrval dlouho a tak po 
roce 1967 opět hospoda-
říme každý samostatně. 
Hospodářem je zvolen 
Květa Malý a předsedou 
František Jakubička. Ještě 
jednou dochází ke změně 
na postech, kdy se těchto 
funkcí ujímají Zdeněk 
Nesvadba a Bohuslav 
Kouble.

Opět přichází rozhodnutí nadří-
zených orgánů a jsme sloučeni s MS 
Jesenný, Roztoky, Helkovice a  Vy-
soké nad Jizerou. Toto nefunkční 
sdružení přetrvává až do roku 1991. 
Od roku 1992 opět hospodaříme ka-
ždý na svém katastru a dané úkoly 
se nám daří celkem dobře plnit.

Myslivecké sdružení  současnosti:
V současné době máme hospodá-

ře Markétu Kouckou a předsedu Bo-
huslava Kouble. Přestože je myslivost 
krásný koníček, musím konstatovat, 
že je velmi náročný na čas a peníze. 
Myslivost nám přináší nejen hezké 
chvíle prožité v přírodě, ale také nás 
tíží nedostatek drobné lovné zvěře 
(zajíc, bažant, koroptev). V  tomto 
problému se snažíme konat nápravu, 
ale je smutné, když přes rok vylíhne-
me a odchováme v naší líhni na 500 

Svatohubertská mše
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Motosport Bozkov
původně organizovaný pod Auto-

klubem ČR se v roce 2002 zaregistro-
val jako občanské sdružení. Aby měl 

svoji vlastní subjektivitu, stanovy 
a nemusel striktně dodržovat stano-
vy Autoklubu ČR.

bažantů a po vypuštění v přírodě ne-
zůstane ani jeden. Je smutné, že když 
obejdeme polovinu našeho revíru 
a vidíme jen srnčí zvěř. Bohužel, i ta-
ková je myslivost. 

Současné MS Bozkov bylo založe-
no a zaregistrováno na Ministerstvu 
vnitra roku 1992. S  vlastníky po-
zemků máme smlouvy o pronájmu 
honitby na výměře cca 660 ha, kde 
provádí svoji činnost 13 členů naše-
ho sdružení. 

Od založení jsme zhotovili 6 stá-
lých kazatelen, 1 pojízdnou, přibylo 
6 posedů a nově bylo postaveno či 

opraveno 14 krmelců. 
Z loveckých úspěchů se nám po-

dařily ulovit 2 kusy srnčí zvěře, které 
byly ohodnoceny bronzovou a stříbr-
nou medailí na okresních výstavách. 
Celkově tato trofej obsadila na okres-
ní výstavě druhé místo.

 Naše myslivecké sdružení neslo-
žilo ruce v klín. Postupně se stále lépe 
prezentuje na veřejnosti, ať to jsou 
velmi oblíbené myslivecké bály ane-
bo atraktivní Svatohubertská mše. 

Bohuslav Kouble

Před tímto krokem organizace 
fungovala na kamarádské bázi, kdy 
se Milan Kurfiřt jako hlavní tahoun, 
snažil formou brigád a stánkovou 
činností, při motoristických akcích 
nejen v  Bozkově, zajišťovat finanční 
prostředky na závodní činnost sku-
piny Bozkováků. Vzo-
rem pro ně byl jistě Jan 
Zilvar a Jiří Hádek st., 
kteří se tomuto sportu 
věnovali již dříve.

První závody 
v  Bozkově se jely 
v  roce 1992, jako ote-
vřený cup bez rozdílu 
kubatur. Zakončen byl 
velmi zdařilou spo-
lečenskou akcí a  vy-
hlášením vítěze na 
jeskyňářské chatě 
u Vošmendy. Tenkrát 

vyhrál mladičký Ka-
rel Scheder, který svoji 
kariéru ověnčil mnoha 
tituly mistra české re-
publiky a velmi dlouho 
se pohyboval na špici 
i v  seriálu Mistrovství 
světa. Nyní vede Čes-
kou juniorskou repre-
zentaci.

V  následujících le-
tech se přesunula mo-
tokrosová trať do míst, 
kde ji nalezneme dnes. 
Původní byla za kraví-
nem. Tehdy se Moto-

sport snažil napomáhat pořadatelům 
z  okolí, zajišťovat příjezdové tratě 
a  rychlostní zkoušky na nové trati. 
Byly to autokluby Semily, Jablonec 
nad Jizerou a Bohdalovice, pano-
vé David, Haba a nezapomenutelný 
pan Borna. V roce 1997 Milan s par-

Autoskijéring 

Divácky atraktivní závody na motokrosové trati 
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tu přivedl do Bozkova trať podniku 
Mistrovství světa, které se konalo 
v Semilech.

Další zásadní metou je již zmi-
ňovaný rok 2002 a spolupořadatel-
ství Mezinárodní motocyklové šes-
tidenní (ISDE), jež mělo start a  cíl 
v Jablonci nad Nisou. Zde Motosport 
Bozkov poprvé reprezentovali na 
vrcholné akci Milan Kurfiřt, Aleš 
Vondrák a Pepa Dolenský, jako jezd-
ci. Mysleli jsme, že je to vrchol naší 
činnosti. Jak jsme se ale přesvědčili, 
byl to naopak první krok v dnes již 
dlouholeté tradiční reprezentaci, ne-
jen našeho klubu, ale vlastně České 
republiky.

Klubový tým v  průběhu deseti 
let reprezentoval na ISDE Českou 
republiku na Slovensku, v  Polsku, 

Řecku, Portugal-
sku. V roce 2010 do 
Mexika odjeli jako 
jediní reprezentanti 
z  ČR a postarali se 
vlastně o to, že čes-
ká vlajka na tomto 
vrcholném moto-
cyklovém podniku 
ISDE od války nikdy 
nechyběla. V  roce 
2011 si ve Finku při-
psali nejlepší umís-
tění na vrcholné 
soutěži, loni v  Ně-

mecku prozatím naposledy. Celkem 
osmkrát jako sportovci. Jako diváci 
někteří procestovali s tímto sportem 
velkou část zeměkoule.

Motosport stál u zrodu úspěšných 
seriálů v  okolí, jako je Krkonošský 
pohár v  Autoskijéringu, nebo KTM 
Enduro Cross country. Před třemi 
lety převzal Milan Kurfiřt také po-
řadatelskou vlajku srazu traktůrků 
v  Příkrém a přivezl ji do Bozkova. 
Takže náplň činnosti je bohatá, jak 
co do počtu pořádaných akcí, tak i co 
do účasti našich borců v  seriálech 
přeborů či mistrovských soutěžích 
v České republice a ve světě.

Co je hlavní, v  Motosportu jsou 
i mladí, a to je příslib budoucnos-
ti a  jistota, že základní kameny byly 
postaveny na správném místě.

Stanislav Doubek, junior

	 Ze závodů traktorů, traktůrků a dalších samohybů

ZO ČSV Jesenný a okolí – prostě včelaři

Něco málo z historie:
Dne 14. 4. 1912 se konala ustavu-

jící valná hromada včelařů v hostinci 
pana Bachtíka v Jesenném. Byl usta-
noven „Včelařský spolek pro Jesenný 
a okolí“. Zápisné činilo 1,- korunu, 
příspěvek 3. 80 korun. 

„Jde o spolek nepolitický a nesmí 
politické činnosti vyvíjeti ani se jich 
účastniti, vůbec jest vyloučeno, aby 
spolek vyvinoval nějakou činnost, 
která jest mimo obor stanovami pře-
depsaný“. V roce 1912 měl spolek 23 
členů a 170 včelstev. 

Včelaři  současnosti:
V  roce 2012 jsme oslavili vý-

znamné výročí -  100 let od založení 
našeho spolku. Vyvrcholením této 
události bylo slavnostní shromáždě-
ní v  Jesenném. Součástí oslavy byla 
i malá výstavka se včelařskou témati-
kou. Zároveň byla vydána  brožurka 
„Historie ZO ČSV Jesenný a okolí 
1912-2012“.

V  současné době je organizová-
no ve spolku 24 včelařů a 257 včel-
stev. Jsme rádi, že do spolku při-

chází i  řada mladých členů. V  čas 
a úspěšně jsou včelstva kontrolována 
a případně léčena. Spolek zajišťuje ve 
spolupráci s  učiteli včelařství ročně 
několik přednášek k včelařské téma-
tice (chov matek, chov silných včel 
a zejména léčení včelstev...).

Naše výnosy medu nejsou re-
kordní, ale jde o med velice kvalitní 
a chutný. Nejde ale pouze o výnos 
medu, zde nesmíme přehlédnout 
skutečnost, že bez včel to opravdu 
nejde,   důvodem jejich jedinečnosti 
pro opylování rostlin. 

 V  tom je největší přínos včelař-
ství a za to patří poděkovaní všem, 
kdož včely chovají a starají se o roz-
voj včelařství.

                               Josef Dolenský, 
místopředseda

Na vysvětlení, proč zde najdete 
článek o včelařích, jež mají spolek 
v  Jesenném. Je to proto, že u včela-
řů ve spolku je několik Bozkováků, 
které bych nerad připravil o členství 
v tomto přírodně důležitém oboru.

Z včelařské výstavky
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Česká speleologická společnost a její nové objevy
Činnost bozkovské skupiny jes-

kyňářů, členů České speleologické 
společnosti, se soustřeďuje přede-
vším na průzkumné práce v  oblas-
ti západních Krkonoš a přilehlého 
Podkrkonoší. Zde se v poslední době 
podařily, dá se říci mimořádné ob-
jevy v okolí Dolní Rokytnice. Zdejší 
krápníková jeskyně Netopýří mlýn 
patří k  nejdelším v  Krkonoších. Její 
podzemní jezero láká k dalším prů-
zkumům nejen nás, suchozemské 
jeskyňáře, ale i jeskynní potápěče. 

Zatím však stále odolává. Druhým 
významným objevem posledních 
deseti let je stále se prohlubující pro-
pasťovitá jeskyně Na Poušti u Želez-
ného Brodu. Pokud nás indicie ne-
zklamou, tak by se mohla tato dnes 
téměř 40 m hluboká díra stát v  bu-
doucnu naší nejhlubší podkrkonoš-
skou jeskyní. 

Samozřejmě se nevyhýbáme ani 
vzdálenějším, třeba i zahraničním 
lokalitám. Tou vůbec nejvzdáleněj-
ší jsou určitě ledové pláně ostrovů 
Špicberky, kam se naši jeskyňáři vy-
pravili od roku 1986 celkem patnáct-
krát. Ale nemůžeme opomenout ani 
to, co máme přímo pod nosem, Boz-
kovské jeskyně. Někdo by mohl na-
mítnout, že tam nic nového už není 
možné objevit, když se tu jeskyňáři 
pohybují více jak 65 let. Ale není to 
úplně pravda a občas na nás nějaké 
překvapení čeká i tady. 

Po  zpřístupnění Bozkovských 
dolomitových jeskyní pro veřejnost 
v roce 1969 neprobíhaly průzkumné 
práce již s  takovou intenzitou jako 
v letech po objevu, ale přesto přinesly 
spoustu nových poznatků. Průzkum-
nými pracemi se zde v tomto období 
zabývali většinou zaměstnanci sprá-
vy jeskyní společně s  amatérskými 
jeskyňáři původně z Krasové sekce 
TISu, dnes z České speleologické 
společnosti. 

V polovině 70. let byly prováděny 
výkopové práce v Bludišti, na konci 

	 Z ledového podzemí Špicberků

tak zvané Chodby oddechu, které 
měly uvolnit cestu do  předpokláda-
ných nižších úrovní. Tak byla postup-
ně objevena jeskyně „Pro jednoho“, 
„Pro dva“, „Pro tři“, ukončená neprů-
leznými zahliněnými kanály. Po více 
jak třicetileté přestávce se sem jes-
kyňáři opět vrátili.  Ze dna jeskyně 
jsou v  současné době postupně vy-
nášeny a vyplavovány usazeniny se 
stále stejnou  vidinou – volné cesty 
do neznáma.  druhé odbočce Tune-

lu (vstup do Větrné jeskyně) začaly 
nové průzkumné práce v roce 1998. 
Iniciovány byly spíše náhodným ob-
jevem drobné dutiny ve stěně hned 
za vchodem do Větrné. Na možnost 
výskytu dalších volných dutin přímo 
nad Tunelem upozornil velmi rych-
lý průsak srážkových vod ze stropu, 
které sem často vyplavovaly jemné 
bahno.  V roce 2000 byl v betonovém 
stropu proražen průlezný otvor, kte-
rým se nakonec podařilo protáhnout 

Mapka Bozkovských  

dolomitových jeskyní 
s vyznačením částí  

objevených po roce 1969 
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do přírodní dutiny tzv. jeskyně Nad 
Tunelem.

Perspektivní místo lákalo dál, 
a  tak se v  roce 2004 po vyklizení 
shnilé výdřevy a umělého zásypu 
kamení začala prohlubovat další du-
tina za stěnou Tunelu. Postupným 
kýblováním se zde odkryla 10 m 
hluboká Páteční propast. Aby nebylo 
propastí málo, tak jen o kousek dál 
směrem k  Větrné jeskyni se pokra-
čuje v  průzkumu vertikální prosto-
ry v podobném duchu i v  současné 
době. Zatím dosahuje hloubky 6 m, 
ale jak si všichni jeskyňáři ve svých 
snech představují – určitě se už brzy 
otevře do volného pokračování s ne-
známým novým jezerem.

Zatím nejrozsáhlejší objevy ale 
umožnily jen velmi nákladné a dlou-
hodobé čerpací pokusy v oblasti Je-
zerního dómu. První z nich probíhal 
od  listopadu 1981 do  dubna 1982. 
Za  95 dní vlastního čerpání byla 
snížena hladina o 8 m. Druhým čer-
pacím pokusem, na jaře 1996, byla 
snížena hladina vody v jeskyních do-
konce o 14 m. Úspěšný byl průzkum 
Zadních Labutích jezer, kde byl ob-
jeven průlez do  systému Novoroční 
jeskyně (cca 50 m), a po delším hle-
dání v oblasti Mládežnického dómu 
byl 1.  března 1982 v  úrovni 8,50 m 
pod normální hladinou překonán si-
fon v Podvodních prostorách (75 m). 
V  současné době je umožněn další 
průzkum Novoročních jeskyní díky 

proražení umělého průchodu z  Vá-
nočních jeskyní. Další průzkum 
v   zaplavených nebo vodou znepřís-
tupněných prostorách v oblasti Jezer-
ního dómu je možný pouze v rámci 
„normálního“ snižování hladiny 
jezera v  době jeho čištění. Při jed-
né takové akci během zimy 2005 se 
podařilo prokopnout hlinitou zátku 
v Kuklových prostorách a přes nově 
objevené prostory Pavoučí jeskyně 
se protáhnout do té doby neznámou 
cestou až do jeskyně Betlém. 

I přes to, že průzkum Bozkov-
ských jeskyní probíhá více jak 60 let 

Páteční propast v Bozkově

Spolek stálého zdraví
Něco málo z historie:
Spolek stálého zdraví byl založen 

dne 26. ledna 1975 v Bozkově. Smysl 
a cíle jeho činnosti lze nejlépe vyjád-
řit citací preambule stanov, která zní: 
„Skupina nadšených propagátorů 
pravidelné a důkladné péče o zdra-
ví se ze své svobodné vůle rozhodla 
založit spolek, který by všem svým 
členům byl ku prospěchu. Zvolený 
název jest přiléhavý účelu – Spolek 
stálého zdraví. Spolek tak navazuje 
na pokrokové myšlenky dřívějších 
výtečníků, kteří tvrdí, že zdravý duch 
jen ve zdravém těle přebývati může.“

Spolek současnosti:
Zmíněné stanovy, jimiž se spolek 

řídí, byly sepsány a přijaty neprodle-
ně v časných ranních hodinách dne 
následujícího po založení. S  drob-
nými úpravami platí dodnes. Jaký to 
příklad pro liknavě pracující zákono-
dárné sbory ČR! Spolek koná něko-
likrát do roka valné hromady a pro-
jednává na nich množství záležitostí 

důležitých pro svůj vnitřní život, ale 
vyjadřuje se i k  věcem vnějším. Ze 
schůzí jsou pořizovány zápisy a na 
další schůzi se těšíme z toho, co jsme 
projednali, a často se divíme, k čemu 
jsme dospěli. Jedním z našich aktuál-
ních záměrů je například umístit na 
vhodném místě v obci svoji pamětní 
desku. Inspirovalo nás úsilí českých 
vlastenců, kteří si v akci „Národ 
sobě“ pořídili Národní divadlo. Naše 
deska bude ovšem z nehořlavého 
materiálu.

Kromě pravidelné péče o zdraví 
se spolek angažuje i v řadě dalších 
oblastí. Jednou z nejvýznamnějších 

a hlavní, rozsáhlé prostory byly ob-
jeveny již v letech 1957-1958, daří se 
i dnešním pokračovatelům „bozkov-
ských objevitelů“ čas od času odkrýt  
další neznámé podzemí.  

Celkem od doby zpřístupnění 
přibylo na mapě Bozkovských dolo-
mitových jeskyní 236 metrů nově ob-
jevených a zdokumentovaných pro-

stor. A tak, i když nadšení z velkých 
objevů v Bozkově již dávno vyprcha-
lo, stále se objevují noví jeskyňáři, 
kteří pokračují v práci započaté pány 
Tichánkem, Kurfiřtem, Havlem, Do-
lenským a mnoha jejich následovní-
ky …..                                  		
	 Všem patří náš dík.

Vratislav Ouhrabka
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Pozdrav z AGROCENTRA
Vážení spoluobčané, 
vážení rodáci,
jsme společnost zabývající se ze-

mědělstvím a veškerou činností s tím 
spojenou v okolí Vaší obce. Sídlo 
máme sice v Semilech, ale na jedno 
z  našich středisek jste narazili při 
příjezdu do Bozkova. Hospodaření 
je dle mého názoru věc, která k ves-
nickému životu patří a je jeho nedíl-
nou součástí. 

Chceme, abyste se do Bozkova 
rádi vraceli a jezdili sem. Pokud bude 
v republice aspoň trochu vítězit zdra-
vý selský rozum, budou tyto Vaše 
cesty lemovány obdělanými pozem-
ky a loukami s pasoucím se dobyt-
kem. Nic víc si snad nemůže nikdo 
z nás přát.

Přeji Vám vše dobré.   
David Pražák, 

Agrocentrum Jizeran a.s.                                                            

je sport. Zúčastňovali jsme se řady 
sportovních utkání ve fotbale, volej-
bale, nohejbale, ping-pongu. Jak ale 
členům přibývají léta, zaměřují se 
ve sportu čím dál víc na organizač-
ní i trenérskou činnost, na metodiku 
a  poradenství. Tradicí se stalo pořá-
dání nohejbalového turnaje o první 
pouti. Dalším dokladem bohaté či-
norodosti spolku jsou výlety. Navště-
vujeme místa v blízkém i vzdáleněj-
ším okolí. Průběh takové akce je vždy 
zajímavý a přínosný. Navazujeme 
kontakty se starousedlíky v navštíve-
ných místech, rádi nasloucháme je-
jich promluvám o pamětihodnostech 
v té které obci, vysvětlujeme účel na-
šich cest, odpovídáme na časté dota-
zy, co že to jsme za skupinu, a bohu-
žel někdy musíme rozptylovat obavy, 
že snad přicházíme škodit. Taková 
již je doba s narůstající nedůvěrou v 
mezilidských vztazích. Z našich výle-
tů jsme se zatím vždy vrátili všichni 
veselí a zdraví. 

Dobrý vztah máme také ke kultu-
ře, zejména zpěvu sborovému. Kva-
litu našeho projevu zvyšuje fakt, že 
je mezi námi nadaný a všestranný 
hudebník oplývající množstvím no-
tového i textového materiálu. Velkou 
část v našich písních zaujímají ty, kte-
ré nejsou běžnou součástí produko-
vané a masově předváděné komerce.

Náš přínos a naše zásluhy spo-
čívají v tom, že uchováváme krásné 
české jadrné výrazy v textech písní, 
jsoucí jinak tak zvaně nepublikova-
telné. Školy nic takového v hodinách 
hudební výchovy nesmějí, rozhlas 
a televize jsou pod přísnou kontrolou 
a nebýt spolku, chřadla by květnatost 
našeho jazyka českého. Tedy i toto je 
příklad záslužných aktivit nás pros-
tých spolkových příslušníků.

Za spolek přejí  všem bozkovským 
rodákům, ale i nerodákům  

STÁLÉ ZDRAVÍ !
Dáša a Vít Berkovi

Areál firmy ROKA

Zamyšlení ke Sjezdu rodáků
Každé setkání je vždy velkou 

událostí jak pro obec, tak pro 
provozovatele pohostinských 
a  ubytovacích služeb, ale také 
pro rodiny, do kterých se mno-
zí jejich členové na chvíli vrací 
z celé republiky i světa. Ať už nás 
osud v  životě zavál kamkoliv, 
bývá to vždy dojemné a osvěžu-
jící, setkat se s rodinou, přáteli, 
sousedy, starými láskami i sta-
rými známými v  místě, odkud 
pocházíme. Někteří z  nás jsme 
svému rodišti zůstali po celý ži-
vot věrni, nebo jsme třeba neměli tu 
příležitost či odvahu začít a žít někde 
jinde, jiní se zas od pubertálních let 
těšili na dospělost a možnost naplnit 
své životní cíle podle svých představ 
třeba v nějakém velkoměstě  nebo 
v jiné zemi. Již pánové Voskovec 
a Werich měli jasný názor na to, kde 
je pro ně doma. Ten první říkal, že 
doma je tam, kde si pověsí klobouk 
a hůl, ten druhý tam, kde hrával ku-
ličky.

 Nakonec není tak důležité hledat 
správná slova a definice, důležité je 
vždy to, co nás při takových setkání 
spojuje. Návrat do dětství a mládí, 
důvěrně známé prostředí, setkávání, 
která nemusí být jen romanticky nos-
talgická, ale mohou být i přínosná. 
Výměna zkušeností, vzájemné vy-
právění o vlastních osudech, hledání 
společných témat, jak svému rodišti 

prospět a co je možné společně udě-
lat či vylepšit, to jsou jasná pozitiva 
takových setkání, jakými sjezdy ro-
dáků jsou.

Máme za sebou dlouhou zimu 
s  minimálním slunečním svitem, 
přesto již v  zahradách objevujeme 
vykukující špičky tulipánů a narcisů, 
příslib přicházejícího jara. Je to stej-
né každý rok, roční období dávají na-
šim životům řád i smysl. Možná je to 
s  námi lidmi podobné jako s  těmi 
tulipány – zasazeni kdysi do  půdy 
ve svém rodném místě rozkvétáme 
v ní každé jaro bez ohledu na to, kde 
zrovna žijeme. Přejme si, aby se nám 
ten letošní sjezd rodáků v  našem 
Bozkově vydařil a přinesl všem mno-
ho příjemných chvil a radosti ze spo-
lečných setkání.

Váš Rostislav Chlupáč, ROKA
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Program 
pátek 5. července 2013

	 9:00	 POUŤOVÝ TURNAJ V NOHEJBALU TROJIC (sportovní areál)
	 10:00	 OTEVŘENÍ VÝSTAVY HRAČEK  (obecní úřad)
	 14:30	 ZAHÁJENÍ SJEZDU RODÁKŮ (sportovní areál)

po celou dobu pátečního odpoledne budou organizovány atrakce, soutěže 	
a další zábava pro děti - Medvídek Brumík, CocaCola park, výtvarná dílna,  
jízda na lanovce a koňským povozem, ukázky práce se sklem, ukázky 
hasičské techniky (HZS LK), a další  	

	 15:00	 EXHIBICE TRIALOVÉHO MOTOCYKLU (Pavel Baláš)	
	 15:30	 VYSTOUPENÍ dechové hudby „SEMILSKÁ 11“ (sportovní areál)
	 18:00	 MŠE SVATÁ (kostel Navštívení Panny Marie)
	 18:30	 HORKOVZDUŠNÝ BALÓN (moderátor akce Jan Antonín Duchoslav - 

Wiky Cabadaj)
	   20:00	 NOČNÍ HASIČSKÁ SOUTĚŽ (hasičský areál)
	 21:00	 vystoupení pop rockové kapely „Těsně Vedle“
	 22:00	 start 1. soutěžního družstva 
	 22:30	 ČESKOSLOVENSKÁ OLDIES PARTY DJ Baly & DJ Peťák

sobota 6. července 2013
	 9:00	 MŠE SVATÁ (kostel Navštívení Panny Marie)
	 10:00	 POSEZENÍ U BOZKOVSKÝCH VARHAN s Mgr. Radkem Rejškem		
	 14:00	 SPORTOVNÍ A KULTURNÍ ODPOLEDNE (sportovní areál)
		  FOTBALOVÉ ZÁPASY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH (atraktivní soupeři)
		  VYSTOUPENÍ COUNTRY KAPELY „NABOSO“
		  UKÁZKY DŘEVOSOCHÁNÍ, VÝTVARNÁ DÍLNA ...
		  AUTOGRAMIÁDY sportovních reprezentantů ČR
	 19:00	 LOSOVÁNÍ HLAVNÍCH CEN TOMBOLY (slosovatelné vstupenky)
	 20:00	 TANEČNÍ ZÁBAVA HUDEBNÍ  SKUPINA „KONECKONCŮ“

neděle 7. července 2013 - tradiční bozkovská pouť
od 7:00	 POUŤOVÉ MENU v RESTAURACI DŘEVĚNKA	
	 8:00	 MŠE SVATÁ (kostel Navštívení Panny Marie)
	 10:00	 MŠE SVATÁ (kostel Navštívení Panny Marie)
	 15:30	 Malé Vinohradské divadlo pouliční představení  Fimfárum
		  Až opadá listí z dubu ... (u Restaurace Dřevěnka)

Po dobu sjezdu je možná návštěva jeskyní,  místních restaurací a občerstvení,
rozhledny na věži kostela, výstavy hraček... 

Informační středisko sjezdu rodáku bude otevřeno na Obecním úřadě v Bozkově 
od čtvrtka 4.7.  15:00 hodin. Změna programu vyhrazena.

 Těšíme se na Vaši návštěvu v Bozkově.
DALŠÍ INFORMACE NA INTERNETU

www.obecbozkov.cz/rodaci2013

Hlavní partneři sjezdu rodáků

Manželé
Marika a Rostislav

Chlupáčovi

OBEC BOZKOV

BOZKOVÁČEK – občasník pro lidi a o lidech z naší obce.
Mimořádné vydání u příležitosti Sjezdu rodáků a přátel Bozkova  5. - 7. července 2013.
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